Дело № 2-2037/2018 

Поступило в суд 06.03.2018 

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» мая 2018 года г. Новосибирск 

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Семенихиной О.Г. 

при секретаре Митрофановой К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Банк Интеза» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам, 

У С Т А Н О В И Л:

Представитель АО «Банк Интеза» обратился в суд с вышеуказанным иском, просил взыскать с ответчиков солидарно в пользу АО «Банк Интеза» задолженность в размере ... руб. в том числе: сумма основного долга – ... руб., сумма процентов – ... руб., пени – ... руб. из которых: 

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени - ... руб.; 

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени - ... руб.;

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб.;

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб.;

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб.; сумма процентов к уплате - ... руб.;

а также взыскать солидарно с ответчиков в пользу АО «Банк Интеза» понесенные по делу судебные расходы (оплаченную госпошлину) в размере ... рублей.

Свои требования истец обосновал тем, что АО «Банк Интеза» заявляет о наличии требований к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, как основанные на договорах поручительства, заключенных между банком и ответчиками в рамках кредитных обязательств ООО «Торговый дом «Комплекс». Обоснованность и правомерность требований АО «Банк Интеза» к основному заемщику - ООО «Торговый дом «Комплекс» подтверждена определением Арбитражного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу №... 

Между АО «Банк Интеза» (кредитор) и ООО «Торговый дом «Комплекс» (заемщик) были заключены кредитные договоры: №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей; №... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... руб., по которым кредитор предоставил заемщику денежные средства в размере и на условиях, предусмотренных кредитными договорами, а заемщик обязался возвратить полученные кредиты и уплатить проценты по ним. 

В обеспечение своевременного и надлежащего исполнения заемщиком принятых на себя обязательств по кредитным договорам Банком были заключены обеспечительные договоры, в том числе договоры поручительства с ответчиками. 

В настоящее время, заемщик свои обязательства по кредитным договорам исполняет ненадлежащим образом. Ежемесячные платежи, а также платежи в счет погашения процентов, прекратил осуществлять с ДД.ММ.ГГГГ.

В адрес заемщика, а также поручителей (ответчиков) были направлены письменные требования о досрочном возврате кредитных денежных средств. До настоящего времени ответчики не предприняли никаких действий для погашения задолженности перед банком.

На основании изложенного, истец обратился в суд с настоящим иском. 

Представитель истца АО «Банк Интеза» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, судом в соответствии со ст. 113, 116 ГПК РФ принимались все необходимые меры для извещения ответчиков о времени и месте рассмотрения дела, о чем свидетельствуют направление судебных повесток по месту регистрации и жительства ответчиков, иных мест жительств ответчиков суду не известно, в связи с чем, суд приходит к выводу, что ответчики уклоняется от извещения о времени и месте рассмотрения дела, следовательно, признает их неявку неуважительной. В соответствии со ст. 117, 118 ГПК РФ суд признает ответчиков надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.9 ГК РФ, граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Согласно ч. 1 ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Частью 1 ст. 421 ГК РФ предусмотрено, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

В соответствии со ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность кредитного договора. Такой договор считается ничтожным.

Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. В силу ч. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 («Заём») главы 42 ГК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Пунктом 1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Согласно ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ч. 1 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Согласно ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен также для обеспечения обязательства, которое возникнет в будущем.

Согласно ст. 362 ГК РФ договор поручительства должен быть совершен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора поручительства.

Согласно ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Как установлено в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГг. между ЗАО «Банк Интеза» (кредитор) и ООО «Торговый дом «Комплекс» (заемщик) заключен кредитный договор № №...

В соответствии с п. 1.1. кредитного договора, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства, далее именуемые «Кредит», в размере и на условиях, предусмотренных кредитным договором, а заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты на него и исполнить иные обязательства согласно кредитному договору в полном объеме.

Сумма кредита составляет ... рублей (п. 1.2. кредитного договора).

Пунктом 1.3. кредитного договора (в редакции Дополнительного соглашения №... от ДД.ММ.ГГГГ) установлен срок кредитования заемщика- ... месяцев с даты вступления в силу кредитного договора ...

Согласно пункту 1.4. кредитного договора, процентная ставка за пользование кредитом определена как ставка рыночно-зависимого индекса, плюс 4... процентов годовых. Понятие индекса определено в п.1.5. кредитного договора.

Банк надлежащим образом исполнил принятые на себя обязательства, предоставив заемщику кредит, что подтверждается банковским ордером №... от «ДД.ММ.ГГГГ

В обеспечение своевременного и надлежащего исполнения заемщиком принятых на себя обязательств по кредитному договору Банком были заключены обеспечительные договоры, в том числе договоры поручительства: №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО1 (... №...9 от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО2 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО3 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО4 (...).

Согласно п. 1.1 договоров поручительства, поручители (ответчики по делу) безусловно и безотзывно обязуются отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных договором поручительства (независимо от того, возбудил ли кредитор какое-либо разбирательство против заемщика). Согласно п. 1.2 при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком его обязательств по кредитному договору поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с п. 2.1 поручительство обеспечивает исполнение заемщиком следующих обязательств по кредитному договору: возврат кредита в размере ... рублей 00 коп. в порядке и сроки согласно кредитному договору; уплату процентов на сумму кредита за весь срок кредита со дня вступления кредитного договора в силу, начисляемых по нефиксированной годовой процентной ставке, которая определяется как ставка рыночно-зависимого индекса плюс ... процентов годовых. Понятие индекса закреплено п. 2.1.2.1. договора поручительства; уплату неустойки в виде пени- в размере ...) процента от суммы соответствующего просроченного платежа за каждый день просрочки в случае неполучения кредитором денежных средств в размере и сроки, указанные в кредитном договоре; уплату вознаграждений кредитора, предусмотренных кредитным договором и тарифами кредитора.

В настоящее время, заемщик свои обязательства по кредитному договору исполняет ненадлежащим образом. Ежемесячные платежи, а также платежи в счет погашения процентов, прекратил осуществлять с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выписками по счету ...

В связи с нарушением заемщиком условий кредитного договора, в адрес заемщика, а также поручителей (ответчиков) были направлены письменные требования о досрочном возврате кредитных денежных средств ... До настоящего времени ответчики не предприняли никаких действий для погашения задолженности перед банком.

По состоянию на «ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ составляет ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени – ... руб., сумму пени Банк снизил до - ...

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Банк Интеза» (кредитор) и ООО «Торговый дом «Комплекс» (заемщик) заключен кредитный договор №...

В соответствии с п. 1.1. кредитного договора, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства, далее именуемый «Кредит», в размере и на условиях, предусмотренных кредитным договором, а заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты на него и исполнить иные обязательства согласно кредитному договору в полном объеме.

Сумма кредита составляет ... рублей (п. 1.2. кредитного договора).

Пунктом 1.3. кредитного договора установлен срок кредитования заемщика: 58 месяцев с даты вступления в силу кредитного договора.

Согласно пункту 1.4. кредитного договора, процентная ставка за пользование кредитом составляет ... процентов годовых. 

Банк надлежащим образом исполнил принятые на себя обязательства, предоставив заемщику кредит, что подтверждается банковским ордером №... от «ДД.ММ.ГГГГ

В обеспечение своевременного и надлежащего исполнения заемщиком принятых на себя обязательств по кредитному договору Банком были заключены обеспечительные договоры, в том числе договоры поручительства: №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО1 ... № №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО2 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО3 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО4 ...

Согласно п. 1.1 договоров поручительства, поручители (ответчики по делу) безусловно и безотзывно обязуются отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору № №... от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных договором поручительства (независимо от того, возбудил ли кредитор какое-либо разбирательство против заемщика). Согласно п. 1.2 при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком его обязательств по кредитному договору поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с п. 2.1 поручительство обеспечивает исполнение заемщиком следующих обязательств по кредитному договору: возврат кредита в размере ... рублей 00 коп. в порядке и сроки согласно кредитному договору; уплату процентов на сумму кредита за весь срок кредита со дня вступления кредитного договора в силу, по ставке равной ... процентов годовых; уплату неустойки в виде пени- в размере ...) процента от суммы соответствующего просроченного платежа за каждый день просрочки в случае неполучения кредитором денежных средств в размере и сроки, указанные в кредитном договоре; уплату вознаграждений кредитора, предусмотренных кредитным договором и тарифами кредитора.

В настоящее время, заемщик свои обязательства по кредитному договору исполняет ненадлежащим образом. Ежемесячные платежи, а также платежи в счет погашения процентов, прекратил осуществлять с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выписками по счету ...

В связи с нарушением заемщиком условий кредитного договора, в адрес заемщика, а также поручителей (ответчиков) были направлены письменные требования о досрочном возврате кредитных денежных средств ... До настоящего времени ответчики не предприняли никаких действий для погашения задолженности перед банком.

По состоянию на «ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ составляет ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени – ... руб., сумму пени Банк снизил до - ...

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Банк Интеза» (кредитор) и ООО «Торговый дом «Комплекс» (заемщик) заключен кредитный договор №...

В соответствии с п. 1.1. кредитного договора, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства, далее именуемый «Кредит», в размере и на условиях, предусмотренных кредитным договором, а заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты на него и исполнить иные обязательства согласно кредитному договору в полном объеме.

Сумма кредита составляет ... рублей (п. 1.2. кредитного договора).

Пунктом 1.3. кредитного договора (в редакции Дополнительного соглашения №... от ДД.ММ.ГГГГ) установлен срок кредитования заемщика: ... месяцев с даты вступления в силу кредитного договора ...

Согласно пункту 1.4. кредитного договора, процентная ставка за пользование кредитом составляет ...) процентов годовых. 

Банк надлежащим образом исполнил принятые на себя обязательства, предоставив заемщику кредит, что подтверждается банковским ордером №... от ДД.ММ.ГГГГ

В обеспечение своевременного и надлежащего исполнения заемщиком принятых на себя обязательств по кредитному договору Банком были заключены обеспечительные договоры, в том числе договоры поручительства: №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО1 ... № №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО4 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО3 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО2 (...

Согласно п. 1.1 договоров поручительства, поручители (ответчики по делу) безусловно и безотзывно обязуются отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных договором поручительства (независимо от того, возбудил ли кредитор какое-либо разбирательство против заемщика). Согласно п. 1.2 при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком его обязательств по кредитному договору поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с п. 2.1 поручительство обеспечивает исполнение заемщиком следующих обязательств по кредитному договору: возврат кредита в размере ... рублей 00 коп. в порядке и сроки согласно кредитному договору; уплату процентов на сумму кредита за весь срок кредита со дня вступления кредитного договора в силу, по ставке равной ... процентов годовых; уплату неустойки в виде пени- в размере ... процента от суммы соответствующего просроченного платежа за каждый день просрочки в случае неполучения кредитором денежных средств в размере и сроки, указанные в кредитном договоре; уплату вознаграждений кредитора, предусмотренных кредитным договором и тарифами кредитора.

В настоящее время, заемщик свои обязательства по кредитному договору исполняет ненадлежащим образом. Ежемесячные платежи, а также платежи в счет погашения процентов, прекратил осуществлять с ДД.ММ.ГГГГ что подтверждается выписками по счету ...

В связи с нарушением заемщиком условий кредитного договора, в адрес заемщика, а также поручителей (ответчиков) были направлены письменные требования о досрочном возврате кредитных денежных средств (... До настоящего времени ответчики не предприняли никаких действий для погашения задолженности перед банком.

По состоянию на «ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ составляет ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени – ...., сумму пени Банк снизил до – 0,00 руб. ...

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Банк Интеза» (кредитор) и ООО Торговый дом «Комплекс» (заемщик) заключен кредитный договор №...

В соответствии с п. 1.1. кредитного договора, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства, далее именуемые «Кредит», в размере и на условиях, предусмотренных кредитным договором, а заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты на него и исполнить иные обязательства согласно Кредитному договору в полном объеме.

Кредит предоставляется в форме возобновляемой кредитной линии. Общая сумма задолженности заемщика в любой момент времени в пределах срока кредитования не может превышать лимита задолженности. Максимальный единовременный лимит задолженности заемщика по кредитному договору составляет ... рублей (п. 1.2. кредитного договора).

В силу п. 2.1. кредитного договора, кредит предоставляется частями путем зачисления средств на расчетный счет заемщика, указанный в кредитном договоре. Каждая часть кредита предоставляется по отдельному заявлению заемщика. Каждая часть Кредита не может быть менее ...) рублей (п.2.2. кредитного договора).

Целевое использование кредита - пополнение оборотных средств (п. 1.6 кредитного договора).

Пунктом 1.3. кредитного договора установлен срок кредитования заемщика: 18 месяцев с даты вступления в силу кредитного договора. При этом срок, в течение которого заемщик обязуется вернуть каждую из предоставленных частей кредита исчисляется со дня получения соответствующей части кредита и указывается в заявлении заемщика о предоставлении ему соответствующей части кредита. Срок возврата кредита в любом случае не может превышать 6 (шесть) месяцев и определяется таким образом, чтобы дата его истечения наступала не позже даты окончания срока кредита.

Согласно пункту 1.4. кредитного договора, процентная ставка за пользование кредитом составляет 16 (шестнадцать) процентов годовых.

В силу пунктов 3.4. и 3.5. отсрочка погашения Кредита и процентов не предоставляется. Все платежи по договору осуществляются заемщиком полностью, без каких-либо зачетов и/или выставления встречных требований таким образом, чтобы кредитор получил причитающиеся ему суммы в полном объеме, в том числе без вычета из них впоследствии каких-либо комиссий и иных удержаний.

Размер неустойки в случае нарушения заемщиком условий кредитного договора о порядке и сроках возврата кредита и уплаты процентов за его использование составляет ... от суммы соответствующего просроченного платежа за каждый день просрочки (ст.5 кредитного договора).

Банк надлежащим образом исполнил принятые на себя обязательства, предоставив Заемщику кредит, что подтверждается банковскими ордерами №... от «ДД.ММ.ГГГГ, №... от «ДД.ММ.ГГГГ, №... от «ДД.ММ.ГГГГ, №... от «ДД.ММ.ГГГГ, №... от «ДД.ММ.ГГГГ, №... от «ДД.ММ.ГГГГ, №... от «ДД.ММ.ГГГГ, а также выписками по счету ...

В обеспечение своевременного и надлежащего исполнения заемщиком принятых на себя обязательств по кредитному договору Банком были заключены обеспечительные договоры, в том числе договоры поручительства: №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО1 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО4 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО3 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО2 ...

Согласно п. 1.1 договоров поручительства, поручители (ответчики по делу) безусловно и безотзывно обязуются отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных договором поручительства (независимо от того, возбудил ли кредитор какое-либо разбирательство против заемщика). Согласно п. 1.2 при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком его обязательств по кредитному договору поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с п. 2.1 Поручительство обеспечивает исполнение заемщиком следующих обязательств по кредитному договору: возврат фактически полученных заемщиком в кредит денежных средств, в размере не более максимального лимита задолженности в порядке и сроки согласно кредитному договору; уплату процентов на сумму кредита за весь срок кредита, по ставке равной ... процентов годовых; уплату неустойки в виде пени в размере ... процента от суммы соответствующего просроченного платежа за каждый день просрочки в случае неполучения кредитором денежных средств в размере и сроки, указанные в кредитном договоре; уплату вознаграждений кредитора, предусмотренных кредитным договором и тарифами кредитора.

Заемщик свои обязательства по договору исполнял ненадлежащим образом, не вернул: сумму первого транша (от ДД.ММ.ГГГГ) в установленный договором срок (обязательство вернуть транш возникло ДД.ММ.ГГГГ); сумму второго транша (от ДД.ММ.ГГГГ) в установленный договором срок (обязательство вернуть транш возникло ДД.ММ.ГГГГ); сумму третьего транша (от ДД.ММ.ГГГГ) в установленный договором срок (обязательство вернуть транш возникло ДД.ММ.ГГГГ); сумму четвертого транша (от ДД.ММ.ГГГГ) в установленный договором срок (обязательство вернуть транш возникло ДД.ММ.ГГГГ); сумму пятого транша (от ДД.ММ.ГГГГ) в установленный договором срок (обязательство вернуть транш возникло ДД.ММ.ГГГГ); сумму шестого транша (от ДД.ММ.ГГГГ) в установленный договором срок (обязательство вернуть транш возникло ДД.ММ.ГГГГ); сумму седьмого транша (от ДД.ММ.ГГГГ) в установленный договором срок (обязательство вернуть транш возникло ДД.ММ.ГГГГ); платежи в счет погашения процентов, неустоек за просрочку возврата процентов вносил регулярно, а с ДД.ММ.ГГГГ прекратил осуществлять платежи, что подтверждается выписками по счету.

В связи с нарушением заемщиком условий кредитного договора, в адрес заемщика, а также поручителей (ответчиков) были направлены письменные требования о досрочном возврате кредитных денежных средств ... До настоящего времени ответчики не предприняли никаких действий для погашения задолженности перед банком.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года общая задолженность по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ составляет ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб. ...

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Банк Интеза» (кредитор) и ООО «Торговый дом «Комплекс» (заемщик) заключен кредитный договор №...

В соответствии с п. 1.1. кредитного договора, кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства, далее именуемый «Кредит», в размере и на условиях, предусмотренных кредитным договором, а заемщик обязался возвратить полученный кредит, уплатить проценты на него и исполнить иные обязательства согласно кредитному договору в полном объеме.

Сумма кредита составляет ... рублей (п. 1.2. кредитного договора).

Пунктом 1.3. кредитного договора (в редакции дополнительного соглашения №... от ДД.ММ.ГГГГ) установлен срок кредитования заемщика: 39 месяцев с даты вступления в силу кредитного договора ...

Согласно пункту 1.4. кредитного договора, процентная ставка за пользование кредитом составляет ... процентов годовых. 

Банк надлежащим образом исполнил принятые на себя обязательства, предоставив заемщику кредит, что подтверждается банковским ордером №... от «ДД.ММ.ГГГГ

В обеспечение своевременного и надлежащего исполнения заемщиком принятых на себя обязательств по кредитному договору Банком были заключены обеспечительные договоры, в том числе договоры поручительства: №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО1 ... № №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО4 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО3 ... №... от ДД.ММ.ГГГГ с ответчиком - ФИО2 ...

Согласно п. 1.1 договоров поручительства, поручители (ответчики по делу) безусловно и безотзывно обязуются отвечать перед кредитором за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ, в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных договором поручительства (независимо от того, возбудил ли кредитор какое-либо разбирательство против заемщика). Согласно п. 1.2 при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком его обязательств по кредитному договору поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с п. 2.1 поручительство обеспечивает исполнение заемщиком следующих обязательств по кредитному договору: возврат кредита в размере ... рублей 00 коп. в порядке и сроки согласно кредитному договору; уплату процентов на сумму кредита за весь срок кредита по ставке равной ... процентов годовых; уплату неустойки в виде пени- в размере ... процента от суммы соответствующего просроченного платежа за каждый день просрочки в случае неполучения кредитором денежных средств в размере и сроки, указанные в кредитном договоре; уплату вознаграждений кредитора, предусмотренных кредитным договором и тарифами кредитора.

В настоящее время, заемщик свои обязательства по кредитному договору исполняет ненадлежащим образом. Ежемесячные платежи, а также платежи в счет погашения процентов, прекратил осуществлять с ДД.ММ.ГГГГ что подтверждается выписками по счету ...

В связи с нарушением заемщиком условий кредитного договора, в адрес заемщика, а также поручителей (ответчиков) были направлены письменные требования о досрочном возврате кредитных денежных средств ... До настоящего времени ответчики не предприняли никаких действий для погашения задолженности перед банком.

По состоянию на «ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ составляет ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб.; сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени – ... руб., сумму пени Банк снизил до – 0,00 руб. ...

Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Доказательств неправильности представленного истцом расчета задолженности, а равно доказательств надлежащего исполнения своих обязательств по договорам поручительствам, в соответствии со ст.56 ГПК РФ, ответчиками суду не представлено.

При указанных обстоятельствах суд считает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, взыскивает с ответчиков задолженности по кредитным договорам в общей сумме ... руб. в том числе: сумма основного долга – ... руб., сумма процентов – ... руб., пени – ... руб. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось судебное решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В связи с чем, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию уплаченная государственная пошлина за подачу настоящего иска в суд в размере ...

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 194-198, 233-235, 237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования АО «Банк Интеза» удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу АО «Банк Интеза» задолженность в размере ... руб. в том числе: сумма основного долга – ... руб., сумма процентов – ... руб., пени ... руб. из которых: 

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени - ... руб.; 

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб., сумма пени - ... руб.;

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб.;

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб., сумма процентов к уплате - ... руб.;

- по кредитному договору №... от ДД.ММ.ГГГГ в размере ... руб., в том числе: сумма основного долга - ... руб.; сумма процентов к уплате - ... руб.;

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу АО «Банк Интеза» судебные расходы по оплате госпошлины в размере ... рублей. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное заочное решение изготовлено 21.05.2018. 

Председательствующий-/подпись/Семенихина О.Г.